
UCHWAŁA NR III/20/18
RADY GMINY NAREWKA

z dnia 21 grudnia 2018 r.

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i  
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Narewka na 2019 rok

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2018 r., 
poz. 994, 1000, 1349, 1432), art. 4¹ ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2018 r. poz.2137) oraz art. 10 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2018 r., poz. 1030, 1480, 1669) uchwala się, co 
następuje:

§ 1. Ustala się Gminny Program Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Narewka na 2019 r. stanowiący załącznik do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Zobowiązuje się Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych do corocznego składania 
sprawozdania z realizacji programu.

§ 3. Upoważnia się Wójta Gminy Narewka do dokonywania zmian w planie rzeczowo – finansowym do 
Gminnego Programu Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii 
na rok 2019.

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2019 r.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Anatol Romańczuk

Id: FBCCAA35-A213-44BC-B8CC-E796EC5AD098. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr III/20/18

Rady Gminy Narewka

z dnia 21 grudnia 2018 r.

Gminny Program Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na 2019 r.

Profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych jest jednym z najważniejszych obszarów 
działania samorządu lokalnego. Zgodnie z art.4 ust.1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych oraz integracja społeczna osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy, 
które realizowane są na podstawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii.

Działania podejmowane przez gminę w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych są 
zaadresowane do wszystkich jej mieszkańców, a nie tylko do osób z problemem alkoholowym i zmierzają 
do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu 
zmianę obyczajów w zakresie spożycia tych napojów, przeciwdziałanie powstawaniu i usuwaniu następstw 
nadużywania alkoholu, oddziaływaniu na osoby nadużywające alkoholu oraz udzielaniu pomocy ich 
rodzinom.

Rozdział 1.
Postanowienia ogólne

§ 1. 1. Źródłem finansowania zadań zawartych w Gminnym Programie są środki finansowe budżetu gminy 
stanowiące dochody z tytułu wydawanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wniesione przez 
podmioty w 2019 r., zgodnie z art. 182 ustawy z dnia 26 pażdziernika 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2018 r. poz. 2137).

2. Dochody te stanowią dochód gminy, który w całości jest przekazywany na realizcje programu. Zgodnie 
z art. 182 dochody te nie mogą być przeznaczane na inne cele. 

Rozdział 2.
Cele programu

§ 2. 1. Celem głównym Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Narkomanii jest ograniczenie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających z nadużywania napojów 
alkoholowych i używaniu innych substancji psychoaktywnych poprzez podnoszenie poziomu wiedzy 
i świadomości mieszkańców Gminy Narewka oraz prowadzenie skoordynowanych działań profilaktycznych, 
terapeutycznych i rehabilitacyjnych. Kształtowanie polityki alkoholowej oraz przeciwdziałania narkomanii 
poprzez zapobieganie powstawaniu nowych problemów uzalażnień. Wzrost kompetencji mieszkańców 
i uczniów szkół znajdujących się na terenie gminy z zakresu problematyki uzależnień i zachowań 
ryzykownych.

2. Program określa lokalną strategię zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych 
i indywidualnych wynikających z używania alkoholu, narkotyków. Wytycza główne kierunki działań 
profilaktycznych oraz działań mających na celu rozwiązywanie problemów alkoholowych i narkomanii, 
integrację i reintegrację społeczną osób współuzależnionych i uzależnionych.

3. W 2019 r. w/w cele główne będą kontynuacją działan podjętych w latach poprzednich i planuje się je 
realizować poprzez następujące cele szczegółowe:

1) zapewnienie dzieciom i młodzieży dostęu do programów profilaktycznych z zakresu profilaktyki 
uniwersalnej, selektywnej i wskazującej,

2) prowadzenie edukacji publicznej z zakresu problemów uzależnień od alkoholu i narkotyków,

3) zapewnienie pomocy opiekuńczej i wychowawczej dla dzieci i młodzieży z rodzin zagrożonych problemem 
uzależnienia i uzależnionych od alkoholu, narkotyków itp. m.in. poprzez organizację letniego wypoczynku, 
finansowanie kosztów prowadzenia placówek wsparcia dziennego (wynagrodzenia, dożywianie dzieci 
i młodzieży, zakup materiałów, koszty wycieczek),

Id: FBCCAA35-A213-44BC-B8CC-E796EC5AD098. Podpisany Strona 1



4) zmniejszenie naruszen prawa na rynku alkoholowym,

5) zwiększenie dostepu do profejsonalnej pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych, zagrożonych 
uzależnieniem i współuzależnionych oraz członków ich rodziń,

6) promowanie zdrowago i trzeźwego stylu życia oraz alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez 
dzieci, młodzież oraz dorosłych,

7) wzmacnianie kompetencji pracowników Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
pracowników pomocy społecznej, oświaty, policji, służby zdrowia w zakresie profilaktyki problemów 
alkoholowych i narkomanii, jakimi dysponuje gmina. Bezpośrednio z diagnozą łączy się systematyczne 
monitorowanie zmian i trendów w zakresie problemów i postaw obejmujących wszystkie obszary 
gminnego programu, w tym: profilaktykę szkolną,środowiskową, lecznicznictwo odwykowe, 
przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, edukację publiczną oraz rynek napojów alkoholowych.

Rozdział 3.
Zadania programu i sposób ich realizacji 

§ 3. 1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
alkoholu i narkotyków:

1) informowanie o najbliższych placówkach zajmujących się lecznictwem odwykowym,

2) wspieranie grup samopomocowych typu klubów abstynenckich AA,

3) współpraca z organizacjami służącymi rozwiązywaniu problemów alkoholowych,

4) podnoszenie poziomu wiedzy społeczeństwa dotyczącej problemów, związanych z nadużywaniem alkoholu 
oraz używaniem innych substancji psychoaktywnych.

2. Udzielanie rodzinom z problemem alkoholowym, narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie:

1) inansowanie działalności punktu konsultacyjnego,

2) organizowanie pomocy dla ofiar przemocy domowej,

3) zapobieganie powstawaniu problemów związanych z nadużywaniem alkoholu,

4) finansowanie stanowiska psychologa,

5) dofinansowanie działalności świetlic samorządowych,

6) kontynuacja pracy zespołu interdyscyplinarnego.

3. Kontynuacja działań w zakresie pomocy rodzinom z problemem alkoholowym poprzez:

1) prowadzenie z osobami nadużywającymi alkoholu rozmów motywujących do podjęcia leczenia 
odwykowego,

2) kierowanie do sądu wniosków o skierowanie do poddania się obowiązkowi leczenia odwykowego osób 
uzależnionych,

3) kierowanie osób zgłoszonych do podjęcia leczenia odwykowego na badania lekarza biegłego w celu 
wydania opinii w przedmiocie uzależnienia i wskazania leczniczego,

4) przygotowywanie dokumentacji związanej z w/w postępowaniem sądowym,

5) podejmowanie interwencji w indywidualnych sprawach mieszkańców związanych z problemem 
alkoholowym.

4. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałaniu narkomanii w szczególności dla dzieci i młodzieży:

1) podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym dla rodziców, których celem jest wspieranie abstynencji 
dziecka i przygotowanie go do świadomych i odpowiedzialnych decyzji związanych z nadużywaniem 
alkoholu oraz używaniem substancji psychoaktywnych,

2) organizowanie konkursów plastycznych i literackich o tematyce antyalkoholowej, antynarkotykowej, oraz 
przeciwdziałaniu przemocy,

Id: FBCCAA35-A213-44BC-B8CC-E796EC5AD098. Podpisany Strona 2



3) wspieranie Szkoły Podstawowej w Narewce w rozwijaniu zadań profilaktycznych, a w szczególności 
obejmujących diagnozę problemu używania alkoholu i narkotyków oraz realizację adekwatnego do potrzeb 
programu profilaktycznego,

4) propagowanie pozytywnych wzorców zachowań poprzez organizowanie imprez rozrywkowo – sportowych 
dla dzieci i młodzieży (rajdy rowerowe, biegi uliczne, wycieczki krajoznawcze, zajęcia świetlicowe itp.),

5) organizowanie i wspieranie form spędzania wolnego czasu w postaci obozów, wycieczek i zajęć dla dzieci 
i młodzieży w szczególności z rodzin z problemem alkoholowym,

6) wspieranie imprez integrujących społeczność lokalną,

7) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej poprzez prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób 
uzależnionych i ich rodzin,

8) motywowanie osób z problemem alkoholowym do podjęcia leczenia odwykowego,

9) finansowanie remontu i doposażenia placówek gminnych na potrzeby prowadzenia działań i programów 
terapeutycznych w ramach profilaktyki uniwersalnej, adresowanej do całej populacji bez względu na 
stopień indywidualnego ryzyka występowania problemów alkoholowych w niezbędny sprzęt do zajęć 
terapeutycznych, rekreacyjnych, sportowych i świetlicowych.

5. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkomania, pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a także ochrony przed przemocą w rodzinie oraz udzielanie pomocy dzieciom 
i młodzieży z rodzin patologicznych w zakresie:

1) współpracy z miejscowym posterunkiem policji,

2) współpracy z pracownikami socjalnymi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Narewce,

3) współpracy z Punktem konsultacyjnym świadczącym usługi dla osób i rodzin z problemem alkoholowym,

4) dożywianie dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym i innymi patologiami,

5) organizacja wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży z rodzin patologicznych przy współpracy z innymi 
instytucjami i organizacjami,

6) organizacja wypoczynku zimowego dla dzieci i młodzieży w środowisku gminnym,

7) współpraca ze szkołą i innymi instytucjami i organizacjami przy organizowaniu imprez szkolno-
wychowawczych dla dzieci i młodzieży.

§ 4. Zadnia profilatkyczne mogą realizowane przy współpracy:

1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

2) Zespół Interdyscyplinarny,

3) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,

4) Szkoła Podstawowa w Narewce,

5) Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Narewkowskiej,

6) Gminny Ośrodek Kultury,

7) Punkt konsultacyjny dla osób z problemem alkoholowym i ich rodzin,

8) Posterunek Policji,

9) Gminny Ośrodek Zdrowia,

10) Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Zarząd Rejonowy w Narewce,

11) Parafie prawosławne i rzymskokatolicka,

12) Placówka Straży Granicznej,

13) Jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej z terenu gminy.

Id: FBCCAA35-A213-44BC-B8CC-E796EC5AD098. Podpisany Strona 3



Rozdział 4.
Gminna Komisja Rozwiązywana Problemów Alkoholowych

§ 5. 1. Bezpośrednią odpowiedzialnośc za koordynowanie i realizację działań ponosi Gminna Komisjra 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

2. Gminna Komisja jest powoływana na podstawie art. 4 ust. 3 ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi przez wójta/burmistrza/prezydenta miasta. W skład Gminnych Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wchodzą osoby przeszkolone w zakresie profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych (art.4 ust.4 w/w ustawy).

3. Do ustawowych zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych należy:

1) inicjowanie działań w zakresie realizacji zadań własnych Gminy związanych z profilaktyką 
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych,

2) podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od 
alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego,

3) opiniowania wydawania zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod względem 
zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami rady gminy, o których mowa w art. 12 ust. 1 i 2 
ustawy (limit i lokalizacja punktów, w których sprzedawane i podawane są napoje alkoholowe),

4) kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów 
alkoholowych (na podstawie upoważnienia wystawionego przez wójta, art.18 ust.8 w/w ustawy).

§ 6. 1. Członkom Komisji rzysługuje wynagrodzenie za każdy udział w posiedzeniu i pracach Komisji:

1) przewodniczący –miesięcznie 25% minimalnego wynagrodzenia za pracę naliczaną pracownikom 
w pełnym wymiarze czasu pracy, ustalonego wg odrębnych przepisów,

2) pozostali członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Narewce w kwocie 
60,00 zł brutto.

2. Podstawą naliczenia wynagrodzenia Członkom Komisji jest podpisana lista obecności na posiedzeniu 
Komisji zatwierdzona przez Przeodniczącego.

Id: FBCCAA35-A213-44BC-B8CC-E796EC5AD098. Podpisany Strona 4



Załącznik Nr 1 do Załącznika Nr 1

Plan rzeczowo - finansowy do Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie 
Narewka na 2019 r.

Lp. Z A D A N I E KWOTA W ZŁ
1. Wynagrodzenie osobowe –wynagrodzenie członków GKRPA, 

wynagrodzenie za pracę terapeuty w Punkcie konsultacyjnym, 
wynagrodzenie za pracę psychologa, wynagrodzenie przewodniczącego 
GKRPA

88.500,00

2. Uczestnictwo w blokach szkoleniowych o tematyce alkoholowej, 
narkotykowej, przeciwdziałaniu przemocy osób działających w komisji, 
nauczycieli i innych służbach społecznych, zespole interdyscyplinarnym

1 000,00

3. Wyposażenie stanowiska do obsługi Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych poprzez zakup komputera wraz 
z oprogramowaniem

4 000,00

4. Profilaktyka narkomanii 1 000,00
5. Sfinansowanie opinii biegłych wydawanych do celów ustalenia uzależnienia 

osób kierowanych na leczenie odwykowe, sfinansowanie kosztów sądowych 
związanych z postępowaniem sądowym

3 000,00

6. Realizowanie zajęć profilaktycznych w szkołach i świetlicach 
samorządowych na terenie Gminy, dofinansowanie projektu prozdrowotnego, 
organizowanie imprez, pikników rodzinnych, turniejów, spotkań, zajęć, 
konkursów o charakterze profilaktyki uzależnień, zakup profilaktycznych 
programów i materiałów edukacyjnych

10 000,00

7. Wsparcie działalności grup samopomocowych AA, stowarzyszeń 
abstynentów i klubów abstynentów

500,00

8. Dofinansowanie Stowarzyszenia Przyjaciół Ziemi Narewkowskiej 
w organizacji choinki

2 000,00

Id: FBCCAA35-A213-44BC-B8CC-E796EC5AD098. Podpisany Strona 1




